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ÖNSÖZ 

 

Toplumlar tarafından Ģekillendirilen aynı zamanda toplumları biçimlendiren 

kültür; sürekli bir değiĢim ve geliĢim içerisindedir. Birçok kültürde piĢmiĢ toprak 

üretimi ve kullanımı çok önemli bir yer teĢkil etmektedir. Binlerce yıldır, piĢmiĢ toprak 

üretimi ve kullanımı insanoğlunun vazgeçilmezleri arasındadır. Özellikle Anadolu 

coğrafyasında piĢmiĢ toprak ürünlerin üretimi ve kullanımı her zaman çok önemli bir 

konu olmuĢtur. Günümüzde her ne kadar piĢmiĢ toprak üretimi ve kullanımı hala 

varlığını sürdürse de birçok alanda hayatımızdan çıkmıĢ bulunmaktadır. Geleneksel 

çömlek üretimi halen varlığını devam ettirmektedir ancak birçok sıkıntılarla 

karĢılaĢmakta ve üretimin devamlılığı risk altına girmektedir. Halen yaĢayan ve üretime 

devam eden çömlek atölyelerinin varlığının korunması kültürümüz açısından önemli bir 

konudur. Bu üretimin devamlılığı için devlet desteği gerekli olduğu kadar halk olarak 

bizlerin de yapabilecekleri mutlaka vardır. GölbaĢı (Ankara) Çömlekçiliği ve Koruma 

Önerileri baĢlıklı bu tez çalıĢmasında GölbaĢı (Ankara) Çömlekçiliği, alan araĢtırması 

yapılarak belgelenmiĢ ve bu araĢtırma sırasında ustaların ihtiyaçları doğrultusunda 

koruma önerileri ĢekillenmiĢtir. Koruma önerileri denenmiĢ ve sonuçlar 

değerlendirilmiĢtir. 

Bu çalıĢmanın ortaya çıkmasında katkıları olan baĢta tez danıĢmanım Yrd. Doç. 

AyĢegül KOYUNCU OKCA’ya, bana her zaman her türlü desteği veren annem Nihal 

BUNER’e ve bu tezin ortaya çıkmasındaki en büyük kahramanlar olan Velihimmetli 

Köyü’ndeki ustalar Ġbrahim ÖNEN, Ahmet ÖNEN ve Mustafa ÖNEN kardeĢlere 

Ģükranlarımı sunuyorum. Bu çalıĢmanın yapılabilmesi için gerekli masraflar Pamukkale 

Üniversitesi Bilimsel AraĢtırma Projeleri Koordinasyon Birimi (BAP) tarafından 

karĢılanmıĢtır. Bilimsel AraĢtırma Projeleri Koordinasyon Birimi’ne (BAP) projeye 

destek verdiği için ayrıca teĢekkürlerimi sunarım.  
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ÖZET 

GÖLBAġI (ANKARA) ÇÖMLEKÇĠLĠĞĠ VE KORUMA ÖNERĠLERĠ  

BUNER, Ömer PaĢa 

Yüksek Lisans Tezi 

Kültür Varlıklarını Koruma ve Onarım Anabilim Dalı 

Tez Yöneticisi: Yrd. Doç. AyĢegül KOYUNCU OKCA 

 

Haziran 2015, 57 Sayfa 

GölbaĢı (Ankara) Çömlekçiliği ve Koruma Önerileri ana baĢlığı altında 

oluĢturulan ve elde edilen bilgiler doğrultusunda Ģekillenen tez iki ana bölümden 

oluĢmaktadır. GölbaĢı ve GölbaĢı Çömlekçiliği adı verilen birinci bölüm “GölbaĢı 

Ġlçesi ve GölbaĢı Çömlekçiliği” Ģeklinde iki alt baĢlıkta incelenmiĢtir. 

Koruma Kültürü ve GölbaĢı Çömlekçiliğinin Korunması adı verilen ikinci 

bölüm “Koruma Kültürü, GölbaĢı Çömlekçiliğinin Korunması Ġçin Öneriler” 

Ģeklinde iki alt baĢlıkta incelenmiĢtir. 

          Sonuç bölümünde ilk olarak geleneksel çömlek üretimi ve sorunları 

anlatılmıĢ ve araĢtırma kapsamında elde edilen bilgiler özetlenmiĢtir. Koruma 

düĢüncesinin geleneksel çömlek üretimi üzerindeki nasıl etkili olabileceği konusu 

üzerinde durularak uygulanan koruma önerilerinin dıĢında alternatiflerden 

bahsedilmiĢtir. 

Anahtar Kelimeler: Kültür, Seramik, Çömlek, GölbaĢı, Koruma 
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ABSTRACT  

GÖLBAġI (ANKARA)  POTTERY AND PRESERVATION PROPOSALS 

BUNER, Ömer PaĢa 

Master Thesis 

Department of Conservation and Restoration of Cultural Heritage 

Adviser of Thesis: Assistant Professor AyĢegül KOYUNCU OKCA 

 

June 2015, 57 Pages 

The thesis which took shape along the lines of the information formed and 

obtained under the title of GölbaĢı (Ankara) Pottery and Preservation Proposals 

consists of two major sections. The first section which is called GölbaĢı and GölbaĢı 

Pottery was examined under two titles which are “GölbaĢı District” and “GölbaĢı 

Pottery”.  

The second section which is called Preservation Culture and GölbaĢı 

Pottery was examined in two sub titles which are “Preservation Culture” and 

“Proposals for the Preservation of GölbaĢı Pottery”.  

          In the conclusion section, pottery productions and its problems were 

discussed in general and the information obtained within the scope of the research 

are summarised. Having emphasized how the preservation culture could affect the 

pottery production, the alternative apart from the preservation proposals applied 

are mentioned.   

Key Words: Culture, Ceramics, Pottery, GölbaĢı, Preservation  
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GĠRĠġ 

 

 Kültürler zaman içerisinde değiĢmekte ve dıĢ etkiler sebebi ile 

farklılaĢmaktadırlar. Kullanım eĢyaları da bu değiĢimden etkilenmektedir. Günümüzde 

çok kullanılmamakla beraber piĢmiĢ toprak ürünler geçmiĢte hayatın her alanında 

kullanılmaktaydı. Birçok kullanım eĢyası topraktan yapılmaktaydı. Teknolojinin 

geliĢmesi, plastiğe olan rağbetin artması piĢmiĢ toprak ürünlerin günümüzde çok sık 

kullanılmama sebeplerinin baĢında gelmektedir. Hâlbuki birçok alanda piĢmiĢ toprağın 

kullanımı, insan sağlığı da düĢünüldüğünde, ne kadar önemli bir yere sahip olduğu 

anlaĢılmaktadır.  PiĢmiĢ toprak kullanımının ve piĢmiĢ toprak ürünlere olan rağbetin 

azalması sebebi ile birçok çömlekçi iĢlerini yapmayı bırakmakta ve üretim durmaktadır. 

Bu durum piĢmiĢ toprak üretiminin geleceği konusunu düĢünmek zorunda olduğumuzun 

göstergelerinden biridir. Ayrıca piĢmiĢ toprak ürünlerin üretiminin devamlılığını 

sağlamak kültürel bir gerekliliktir. Ġnsanın geçmiĢi ile olan bağının kopmaması için de 

bu devamlılık gereklidir.  

              Küçük çömlek üretim merkezleri büyük çapta üretim yapmıyorlarsa ve 

pazarlama alanları çok geniĢ değilse zamanla üretimleri sona ermektedir. Çoğu çömlek 

üreticisi genelde aynı ürünleri üretmektedir ki bu da çömlekçiliğin ömrünün 

azalmasında ki etkenlerdendir. Geleneksel çömlek üreticilerinin en büyük sorunu 

geleneksel üretimin dıĢına çıkamamalarıdır. Günümüzün ihtiyaçlarına cevap verebilen 

üretimler yapabilmek çömlek üretimi için önemli bir konudur. Geleneksel olarak 

üretimi yapılan ve gün geçtikçe bu özelliğini yitirmeye yüz tutan, hatta çoğu yerde 

üretimi yapılmayan piĢmiĢ toprak eĢyaların üretiminin devamlılığının sağlanması 

önemli bir sorun haline gelmiĢtir. Birçok üretici iĢi bırakmaktadır. Kültürel anlamda 

geçmiĢ ile olan bağımızı koparmamak adına ve elbette ki sağlık açısından piĢmiĢ toprak 

eĢya kullanımının devamlılığı önemli bir konudur. 

            GölbaĢı çömlekçiliği Ankara’da bu konudaki son örneklerden birisidir. 

Ankara’da üretim yapan baĢka bir atölye olmaması ve GölbaĢı’nda da üretim yapan tek 

bir atölye bulunması, bu konuyu daha da önemli kılmaktadır. Buradaki ustalar ne yazık 

ki çırak yetiĢtirmemektedir. Çömlekçiliğe gençlerin ilgi göstermemesi de GölbaĢı 

çömlekçiliğinin sorunlarından birisidir. Çömlekçilikte yeni arayıĢlara gidilmesi ve bu 

arayıĢların farklı ürünlerin ortaya çıkmasına sebep olması ile müĢteri taleplerinin 
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artması, GölbaĢı çömlekçiliğinin kaybolup gitmesine engel olabilecek çözümlerin 

baĢında gelmektedir.  Bu araĢtırmanın amacı; GölbaĢı çömlekçiliğinin literatüre geçmesi 

ve çömlekçiliğin korunması üzerine öneriler geliĢtirilerek uygulanmasıdır. Ayrıca 

GölbaĢı’nda üretilen ürünlerin çeĢitliliğinin arttırılması da hedeflenmektedir. Bu üretim 

anlayıĢı geliĢtirilebildiği takdirde, ürün çeĢitliliği ve buna bağlı olarak ta çömlekçiliğin 

ömrü artacaktır. 

          Bu araĢtırmanın sağlıklı olarak yapılıp sonuca ulaĢması için alan araĢtırması 

sonucu elde edilen bilgiler doğrultusunda açıklamalar yapılmıĢ ve yeni ürünler 

geliĢtirilmiĢtir. Ayrıca GölbaĢı çömlekçiliğinin yöresel özellikleri, gözlem ve söyleĢi 

tekniklerinden faydalanılarak tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. GölbaĢı’nda üretilen ürünler 

incelenerek belgelenmiĢtir. Elde edilen bilgi ve bulgular ile denemeler yapılmıĢ ve yeni 

ürünler ortaya konmuĢtur. 

 Ürünlerin hayat içerisinde var olabilmesi ve bunun uzun bir zamana 

yayılabilmesi bu araĢtırmaya yön veren koruma düĢüncesinin ana fikrini 

oluĢturmaktadır.  

 GölbaĢı (Ankara) Çömlekçiliği ve Koruma Önerileri ana baĢlığı altında 

oluĢturulan ve elde edilen bilgiler ıĢığında Ģekillenen tez iki ana bölümden 

oluĢmaktadır. GölbaĢı ve GölbaĢı Çömlekçiliği adı verilen birinci bölüm “GölbaĢı Ġlçesi 

ve GölbaĢı Çömlekçiliği” Ģeklinde iki alt baĢlıkta incelenmiĢtir. GölbaĢı Ġlçesi baĢlığı 

altında GölbaĢı Ġlçesi ve Velihimmetli Köyü hakkında bilgiler verilmiĢtir. GölbaĢı 

Çömlekçiliği baĢlığı altında ise GölbaĢı Çömlekçiliğinin geçmiĢi ve yapılan alan 

araĢtırması sonucunda bugünü hakkında bilgilere yer verilmiĢtir. Günümüzde üretim 

yapan atölyenin hammadde kaynakları, çamur hazırlama, Ģekillendirme, kurutma ve 

piĢirim bilgilerine yer verilmiĢtir. 

Koruma Kültürü ve GölbaĢı Çömlekçiliğinin Korunması adı verilen ikinci bölüm 

“Koruma Kültürü ve GölbaĢı Çömlekçiliğinin Korunması Ġçin Öneriler” Ģeklinde iki alt 

baĢlıkta incelenmiĢtir. Koruma kültürü baĢlığı altında koruma nedir, nasıl olmalıdır 

sorularının cevapları verilmiĢtir. GölbaĢı Çömlekçiliğinin Korunması Ġçin Öneriler 

baĢlığı altında ise atölyede yapılan çalıĢmalar ve atölyede yaĢanan sorunlar 

doğrultusunda çözüm önerileri getirilmiĢ ve uygulamaları paylaĢılmıĢtır. Bu öneriler; 

kullanılan çamura uçucu kül ilavesi, sevgi çiçeği figürünün ürünlerde kullanımı ve 

toprak teminidir. 
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Sonuç bölümünde ilk olarak araĢtırma kapsamında elde edilen bilgiler 

özetlenmiĢtir ve yapılan çalıĢmalardan kısaca bahsedilerek koruma önerilerinin GölbaĢı 

çömlekçiliğini yaĢatmak ve gelecek nesillere aktarmak için doğru adımlar olduğu 

kanıtlanmıĢtır. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

GÖLBAġI VE GÖLBAġI ÇÖMLEKÇĠLĠĞĠ 

 

1.1. GölbaĢı Ġlçesi 

          GölbaĢı, Ankara’nın 20 km güneyinde, E90 karayolu üzerinde bir metropol 

ilçedir. Ġlçe beĢ mahalle muhtarlığından oluĢmaktadır. Bunlar; Bahçelievler Mahallesi, 

ġafak Mahallesi, GaziosmanpaĢa Mahallesi, Seymenler Mahallesi ve KarĢıyaka 

Mahallesidir (Bkz. Harita: 1). 35 bin nüfuslu metropol bir ilçe olan GölbaĢının nüfusu 

kendisine bağlı belde ve köyler ile kayıtlara 62 bin 600 olarak geçmiĢtir
1
.  

 

Harita 1: GölbaĢı Ġlçesi Haritası 

http://www.golbasikutup.gov.tr/Resim/100929,golbasi.png?0  

(EriĢim Tarihi: 02.06.2015 11: 00) 

                                                           
1
 Yusuf Ziya Yağmur, Gölbaşı (Bir Şehir Anlatısı),  Ankara 2002, s. 8. 

http://www.golbasikutup.gov.tr/Resim/100929,golbasi.png?0
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 GölbaĢı’na bağlı üç belde vardır. Bunlar; Bezirhane, Selametli ve Karagedik 

beldeleridir. Ayrıca GölbaĢı’na bağlı 31 adet köy vardır. Bulunduğu coğrafyada fazla 

engebe olmadığı için köyler ile ulaĢım sıkıntısı yaĢanmamaktadır. GölbaĢı’na en uzak 

köy 45 km mesafededir. GölbaĢı Ankara-Konya karayolu üzerinde bulunmaktadır. 

Otoyol ilçenin içerisinden geçmektedir. Ankara-Konya karayolu üzerinde Bala ilçesi ve 

KırĢehir’in Kaman ilçesi yol ayrımları da bulunmaktadır. Aynı zamanda Haymana 

karayolu da GölbaĢı ilçesinden geçmektedir. Mogan Gölü’nün doğu ve batı kıyılarından 

geçen bu yollar ilçe trafiğinin hareketlenmesine sebep olmaktadır
2
. 

          GölbaĢı’na ilk yerleĢme 1912 senesi civarında gerçekleĢmiĢtir. Dikmen 

Köyü’nden gelen Hafız ağalar lakaplı kiĢiler GölbaĢı’na han yaparak ilk temeli 

atmıĢlardır. GölbaĢı ilçesinin ilk ismi de buradan gelir. Önceleri Hanlar ve ardından Göl 

Hanı diye bilinen yerleĢim yeri zamanla GölbaĢı diye isimlendirilmiĢtir
3
. 

          GölbaĢı, Ġç Anadolu Bölgesi’nin önemli tahıl havzalarından biri olan Haymana 

Platosu’nun eteklerindedir ve rakımı 970 metredir. Ġlçenin esas yerleĢimi Mogan 

Gölü’nün çevresinde ĢekillenmiĢtir. Bunun sebebi Eymir Gölü’nün denetiminin 

Ortadoğu Teknik Üniversitesi’ne bırakılmasıdır. Doğusunda Bala Ġlçesi, batısında 

Yenimahalle Ġlçesi, güneyinde Haymana Ġlçesi ve kuzeyinde Çankaya Ġlçesi ile sınırlı 

olan GölbaĢı’nın yüzölçümü 1010 km2. GölbaĢı’nda Ġç Anadolu Bölgesi’nin tipik iklim 

özelliği olan karasal iklim görülmektedir. YağıĢ rejimi yarı kurak olarak 

nitelendirilmektedir ve yıllık yağıĢ ortalaması 335-400 mm civarındadır. Toplam 

yağıĢın % 66’sı ilkbahar ve kıĢ mevsimlerinde gerçekleĢmektedir. Yıllık sıcaklık 

ortalaması 11.7 derecedir. Nısbi nem ortalaması da % 66’dır. En sıcak ay ağustos en 

soğuk ay ise ocak ayıdır
4
. 

           Tarihsel süreç içerisinde Anadolu, bu süreç içerisinde kurulan uygarlıkların 

beĢiği olmuĢtur. Medeniyetler bir çok Ģehir inĢa etmiĢlerdir. Ankara da Anadolu’daki en 

eski yerleĢim yerlerinden birisidir. Ankara’nın gözde yerleĢim yerlerinden olmasının 

sebeplerinin baĢında verimli tarım alanlarına ve su kaynaklarına sahip olması 

gösterilebilir. GölbaĢı, Ģehir merkezine çok yakın bir metropol ilçedir.
5
 

                                                           
2
 Yusuf Ziya Yağmur, Gölbaşı (Bir Şehir Anlatısı),  Ankara 2002, s. 8-9. 

3
 Fehmi Koç, Nazım KaĢkatepe ,”GölbaĢı” , Gölbaşı, Ankara, Kasım, Ankara 1974,  s.4. 

4
 Y. Z. Yağmur, “a.g.e”, s. 8-9. 

5
 AyĢe BoĢgelmez, Centaurea Tchihatcheffii-Ankara-Gölbaşı Sevgi Çiçeği, Ankara 2005, s. 146. 
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          GölbaĢı ilçesinin çevresinde yapılan kazı ve araĢtırmalar sonucu Ġlk Tunç, Hitit 

Ġmparatorluğu, Roma ve Bizans dönemlerine ait kalıntılar ortaya çıkarılmıĢtır. Bunların 

bir kısmı ilçe sınırları içerisinde, bir kısmı da Özel Çevre Koruma Kurumu Bölgesi 

içerisindedir. Kalıntılar sıklıkla GölbaĢı ilçesine bağlı köylerin yerleĢim yerlerinde 

gözlemlenmektedir. Ġlk Tunç Çağı’na ait höyükler ve kalıntılara TaĢpınar, Ahlatlıbel, 

Karaoğlan, Gökçehöyük, Selametli Beldesi, Bezirhane Beldesi ve Yurtbeyi köy 

yerleĢim yerlerinde rastlanmıĢtır
6
. 

Eski isimleri “Deli Himmetlü”, “Delümetlü” olan Velihimmetli Köyü GölbaĢı 

ilçe merkezine 16 km, GölbaĢı-Haymana karayoluna ise 8 km mesafededir. Etrafındaki 

komĢu köyler; Çayırlı Köyü, Hallaçlı Köyü, Topaklı Köyü, Hacımuratlı Köyü ve 

Koparan Köyü’dür. 1530’larda “Yörükan” taifesinden olan “Delihimmetli” cemaati, 

Haymana Kazası’na bağlı takriben 290 nüfuslu, yıllık geliri 7575 akçe olan bir 

mezradır. Abide Hatun Hacı Bayram-ı Veli hazretlerinin soyundandır. Velihimmetli 

Köyü’nde bir cami yaptırır ve vakıf kurar. Cami günümüzde de ibadete açık olmakla 

birlikte mimari özelliğini kaybetmiĢtir. Köy sınırları içerisinde antik mermer parçaları 

ve yerleĢim yerleri bulunmaktadır. Karacaören Höyüğü, DevetaĢı Höyüğü, Kadıçayırı  

mevkilerinde eski yerleĢme yerleri ve Külhöyükören yerleri  ve Kendirlik Tepesi, 

meĢhur Üçpınar ÇeĢmeleri ve Üçpınar Yaylası vardır
7
. 

          GölbaĢı Ġlçe’sinden köye belediye otobüsü seferleri vardır. Bir süre önce köye 

ulaĢım Ankara merkezinden (Ulus) sağlanmaktayken, artık belediye otobüsleri GölbaĢı 

Ġlçesi’nden hareket etmektedir. Velihimmetli dıĢında birkaç köye daha uğrayan 

otobüsün Velihimmetli Köyü’ne ulaĢması 40-45 dakika sürmektedir.   

          Doğal güzellikleri ve bahçeleri ile meĢhur olan Velihimmetli Köyü, Akarkaya 

(Kalfalı) Deresi yatağında bulunur. Mogan Gölü’ne dökülen Kalfalı Çayı, köyün 

içinden geçer. GeçmiĢ yıllarda dere üzerinde 6-7 adet su değirmeni olduğu 

bilinmektedir. Ancak günümüzde bu durum değiĢmiĢtir. Artık Kalfalı deresi boyunca 

bahçeler bulunmaktadır. Köyde yaĢayan aileler Kavazlar, Battaloğulları, Abekirler, 

Abdurrahmanoğulları, AĢıroğulları, Köçekçioğlu, Adalılar, Karabiberler ve Efeoğulları 

sülalelerine mensuptur. Köyde Ġlköğretim Okulu vardır ve 5. Sınıfa kadar eğitim 

yapılmaktadır. Köydeki genel eğitim düzeyi yüksektir. Köyde yetiĢenler farklı meslek 
                                                           
6
 Y. Z. Yağmur, “a.g.e.”, s. 36. 

7
 Abdülkerim Erdoğan, Tarih İçinde Gölbaşı, Ankara 2008, s. 412-413. 
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gruplarında çalıĢmaktadır. Bilhassa mobilya imalatı köylülerin baĢarılı olduğu alandır. 

Köyde sosyal faaliyetlere de önem verilir. Köyün derneği vardır. Köyün sağlık ocağı, 

Köy Konağı, öğretmen, ebe ve imam lojmanı vardır. Aynı zamanda köyde bakkal, 

demir atölyesi ve çömlek atölyesi vardır
8
. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
8
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          1.2. GölbaĢı Çömlekçiliği  

          1930 ve 1940’lı yıllarda Mogan Gölü çevresinde yoğun olarak el tuğlası (takoz 

tuğla) üretimi yapılmaktaydı. Bu yüzden pek çok çömlek atölyesi de buraya 

kurulmuĢtur
9
. GölbaĢı Ġlçesinde en önemli gelir kaynağı; uzun süre üretimi yapılmıĢ 

olan el tuğlası idi. Ankara’nın ĢehirleĢmesi ve büyümesi sonucu Akköprü’de faaliyet 

gösteren tuğla atölyeleri, Çubuk ve GölbaĢı Ġlçelerine taĢınmıĢlardır. 1930-1932 yılları 

arasında, tuğla ocakları GölbaĢı’nda açılmaya baĢlamıĢtır
10

. Göl kenarındaki düzlükte 

ve harman yerinde el tuğlası üretimi yapanlar ile çömlek atölyelerini iĢletenlerin büyük 

çoğunluğu, Konya’nın Sille Ġlçesinden GölbaĢı’na göç ederek yerleĢmiĢ tuğla ve çömlek 

ustalarından oluĢmaktaydı. Fakat 1940-1945 yılları arasında yaĢanan kuraklık ve 

sonrasında gölün tamamen kuruması, bu ustaların çoğunun Sille’ye geri dönmelerine 

sebep olmuĢtur. Ġlerleyen yıllarda Mogan Gölü kıyılarının Ankara’nın gözde sayfiye 

yerlerinden olması ve tuğla üretiminde kullanılan teknolojilerin değiĢip geliĢmesi sebebi 

ile sayıları gittikçe azalan atölyeler ve çömlek ustaları, 1978 yılında göl tabanından 

çamur alınmasının yasaklanması ile üretime son vermek durumunda kalmıĢlardır
11

. 

GölbaĢı’nda üretimin yoğun olduğu zamanlarda 7 adet çömlek atölyesi faaliyet 

göstermekteydi (A. ÖNEN, 2014)
12

. Her bir çömlek atölyesinde 12-15 kiĢi, el tuğlası 

üretiminde ise 1000-1500 kiĢi çalıĢırdı (M. ÖNEN, 2015)
13

. 

          GölbaĢı’nda çömlek üretimi, Konya yöresinden çömlek ustalarının GölbaĢı 

Ġlçesine gelmeleri ile baĢlamıĢtır. Bu yüzden GölbaĢı’nda üretimi yapılan ilk çömlekler 

Konya yöresinde üretimi yapılan çömlekler ile çok büyük benzerlik göstermektedirler. 

Ustalar, bu desenlerin yapımını dedelerinden öğrendiklerini söylemektedirler. 1970’li 

yıllardan bu yana, GölbaĢı’nda üretilen ürünleri yöre halkının ihtiyacı belirlemektedir
14

.  

           GeçmiĢte, GölbaĢı ilçesindeki çömlek atölyeleri Mogan Gölü’nden elde ettikleri 

çamuru kullanmaktaydı. Çamuru bilhassa sanayi bölgesinden, Eymir ve Mogan 

                                                           
9
 Pınar Genç, “Velihimmetli Köyü’nde Toprağın Üç Kahramanı”, Seramik Türkiye, Sayı: 9, Ġstanbul 

2005, Mayıs-Haziran, s. 122. 

10
 F. Koç, N. KaĢkatepe, “a.g.m”, s. 4.  

11
 P. Genç, “a.g.m.”, s. 122-123. 

12
 Sözlü GörüĢme, 20.08.2014, ġafak Mahallesi 838. Sokak No:5/6 GölbaĢı/Ankara 

13
 Sözlü GörüĢme, 12.01.2015, ġafak Mahallesi 838. Sokak No:5/5 GölbaĢı/Ankara 

14
 Taciser Onuk, H. Feriha Akpınarlı, H. Serpil Ortaç, Deniz Ayda, Saime Küçükkömürler, Hülya Köklü, 

Ankara İli El Sanatları ve Beslenme Kültürü,  Ankara 2005, s. 39. 
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Göllerinin arasından alırlardı. GölbaĢı Ġlçesinin büyümesi ve atölyelerin ilçenin içinde 

kalması bu mesleğin devam etmesini olumsuz Ģekilde etkilemiĢtir. Fırından çıkan 

dumanın halkı rahatsız etmesi de atölyelerin sonunu hazırlayan etkenlerden biridir. 

Ġbrahim, Ahmet ve Mustafa ÖNEN isimli üç çömlek ustası kardeĢ, 1979-1993 yılları 

arasında GölbaĢı’nda faaliyet göstermiĢ ve 1993 yılında atölyelerini GölbaĢı’na bağlı 

Velihimmetli Köyü’ne taĢıyarak, üretimlerini o tarihten itibaren yeni atölyelerinde 

sürdürmüĢlerdir. Köyde tek atölye olma özelliğini taĢıyan çömlek atölyesi, birçok 

sıkıntıya rağmen 3 kardeĢin ortaklaĢa verdiği mücadele ile varlığını sürdürmektedir.  Üç 

kardeĢ, çömlek ustası babalarından öğrendikleri bu mesleği sürdürerek geçimlerini 

sağlamaktadır. Mesleğe 1956 yılında doğan Ġbrahim ÖNEN usta (Bkz: Fotoğraf: 1) 

1968 yılında, 1959 yılında doğan Ahmet ÖNEN usta (Bkz: Fotoğraf: 2) 1970 yılında, 

1963 yılında doğan Mustafa ÖNEN usta (Bkz: Fotoğraf: 3) ise 1979 yılında baĢlamıĢtır. 

Ġbrahim ve Ahmet ÖNEN emekli olmalarına rağmen, Mustafa ÖNEN’e yardımcı olmak 

amaçlı üretime halen devam etmektedirler
15

. 

          Çömlek ustaları, yılın yedi ayı ve bu yedi aylık süre içinde haftanın yedi günü 

üretim yapmaktadırlar. Ustalar, mesailerine sabah sekizde baĢlamakta ve akĢam yedide 

son vermektedirler. Çömlek üretimine nisan ayında baĢlamakta ve kasım ayında üretimi 

bırakmaktadırlar. Çömlek ustaları ile yapılan görüĢmeler sonucunda, 2001 yılından önce 

iĢlerinin iyi olduğu zamanlarda, sadece Ramazan ayında üretime ara verdikleri bilgisine 

ulaĢılmıĢtır (Ġ. ÖNEN, 2015)
16

. 

          GölbaĢı çömlekçiliğinin sorunlarının baĢında hammadde sorunu gelmektedir. 

Üretimde kullanılan toprağın temini en büyük sıkıntıdır. Diğer bir önemli sorun da çırak 

yetiĢtirememektir (Ġ. ÖNEN, 2015)
17

.  1983 yılında çıkan Çevre Koruma Kanunu ile 

Mogan Gölü ve Eymir Gölü arasındaki bölgeden çamur almaları yasaklandığı için 

taĢıma usulü toprak teminine gidilmiĢtir. Bu durum çömlek üretiminde büyük sıkıntılara 

neden olmuĢtur. 

          Velihimmetli Köyü’nde bulunan çömlek atölyesi 2000 metrekare üzerine 

kuruludur (Bkz. Çizim: 1). Çömlek tezgâhlarının olduğu alan 8 x 28 m ebadındadır. 

                                                           
15

 AyĢegül Koyuncu Okca, Ömer PaĢa Buner, “GölbaĢı (Ankara) Çömlekçiliği ve Günümüzdeki 

Durumu”, Akademik Sosyal Araştırmalar Dergisi, Yıl: 3, Sayı: 9, Mart 2015, s. 230. 

16
 Sözlü GörüĢme, 12.01.2015, ġafak Mahallesi 838. Sokak No:5/3 GölbaĢı/Ankara 

17
 Sözlü GörüĢme, 12.01.2015, ġafak Mahallesi 838. Sokak No:5/3 GölbaĢı/Ankara 
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Atölyenin son kısmında kurutma odasına açılan bir fırın mevcuttur (Bkz: Fotoğraf: 4). 

Atölye içinde kurutma amaçlı raflar bulunmaktadır (Bkz: Fotoğraf: 5). Atölyede bir 

vakumpres  (Bkz: Fotoğraf: 6), bir çamur makinesi (Bkz: Fotoğraf: 7) ve faal iki tezgâh 

(Bkz: Fotoğraf: 8) bulunmaktadır. Atölyenin bitiĢiğinde, ürünlerin istiflendiği depo 

mevcuttur (Bkz: Fotoğraf: 9). 

 

 

Çizim 1: Testi Ocağının Üstten GörünüĢü 
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          1.2.1. Hammadde Kaynakları ve Çamur Hazırlama 

           GölbaĢındaki atölyeler Mogan Gölü’nden elde ettikleri toprağı kullanırlardı. Bu 

toprak çok kaliteli bir seramik toprağı idi. Toprağı sanayi bölgesinden, Eymir Gölü ve 

Mogan Gölü arasından alırlardı. 1983 yılında çıkan Çevre Koruma Kanunu ile Mogan 

Gölü’nden çamur almaları yasaklandığı için taĢıma usulü toprak teminine gidilmiĢtir. 

GölbaĢı çömlekçiliğinin en önemli sorunu hammadde sorunudur. Üretimde kullanılan 

toprağın temin edilmesi en büyük sıkıntıdır. 

           Velihimmeli Köyü’nde varlığını sürdüren çömlek atölyesinde kullanılan toprak 

farklı yörelerden getirilmektedir. Günümüzde Tokat ve Avanos’tan getirdikleri toprağı, 

GölbaĢı’ndan aldıkları toprak ile karıĢtırarak üretimlerini devam ettirmektedirler. Bu 

karıĢım; 10 birim GölbaĢı toprağı, 3 birim Tokat toprağı, 3 birim Avanos toprağından 

oluĢmaktadır
18

. Tokat ve Avanos, toprak temin edilebilecek en yakın yerler olduğu için 

bu yörelerden toprak temin edilmektedir. 

          Kamyonla getirilen toprak testi ocağının farklı bölgelerine yığılmakta (Bkz: 

Fotoğraf: 10) ve kullanılacağı zaman bulundukları yerden el arabası ile taĢınmaktadır. 

Toprak yığınlarının üzerleri örtülmemektedir, ustalar; toprağın yağmur ve kar ile ıslanıp 

sonrasında güneĢ altında kurumasının toprağın kalitesini arttırdığını söylemektedir. 

              Testi ocağına getirilen topraklar, el arabası ile değirmene taĢınmaktadır. Ölçü 

birimi olarak tepeleme doldurulan el arabası kullanılmaktadır. Toprak değirmene 

dökülmekte, aynı anda değirmene su da koyulup, su ve toprak karıĢtırılmaktadır (Bkz: 

Fotoğraf: 11). Toprağın durumuna göre ortalama bir saat karıĢan ve boza kıvamına 

gelen sulu çamur, plastik borular yardımı ile çamur çökertme havuzuna alınmaktadır. 

Çamur çökertme havuzuna çamur alınırken çamur ince bir elekten geçirilmektedir.  

Ustalar bu iĢleme “süzme” adını vermektedir (Bkz: Fotoğraf: 12). Atölyede üç adet 

çamur çökertme havuzu bulunmaktadır. 

          Sulu çamur, çamur çökertme havuzunda bekletilmektedir (Bkz: Fotoğraf: 13). Bu 

bekleyiĢ hava sıcaklığına göre 15-20 gün ile 30 gün arasında değiĢmektedir. Fazla 

suyunu kaybeden çamur, karelere bölündükten ve fazla suyunu kaybettikten sonra 

çamur küpleri ters çevrilmekte ve bir süre bekletildikten sonra atölyeye taĢınmaktadır 

                                                           
18

 A. Koyuncu Okca, Ö. P. Buner, “a.g.m”, s. 231. 
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(Bkz: Fotoğraf: 14). Bu çamur atölyenin köĢesinde biriktirilerek, üzeri hava almayacak 

Ģekilde örtülmektedir (Bkz: Fotoğraf: 15). 

          Atölyenin köĢesinde biriktirilen çamur öncelikle çıplak ayak ile ezilerek 

kaynaĢması sağlanmaktadır. Ustalar bu iĢleme “çamur tepme”, tepilen çamura ise 

“kalıp” adını vermektedirler (Bkz: Fotoğraf: 16).  Sonrasında tepilen çamur vakum 

presten geçirilmek sureti ile havası alınmaktadır (Bkz: Fotoğraf: 17). Daha sonra çamur 

bir köĢede üzeri naylonlar ile kapatılarak dinlendirilmektedir. Kullanılacağı zaman 

çamur makinesinden geçirilerek kullanıma hazır hale getirilmektedir. Çamur ustası ve 

çark ustası beraber çalıĢmaktadır. Çamur ustası, çark ustasının yapacağı ürüne göre 

çamur yoğurmaktadır. Bu iĢleme “künde sarma” adı verilmektedir (Bkz: Fotoğraf: 18). 

Hazırlanan kündeyi, çark ustası tezgâhta iĢlemektedir
19

 (Bkz: Fotoğraf: 19). 
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 A. Koyuncu Okca, Ö. P. Buner, “a.g.m”, s. 231-232. 
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           1.2.2. ġekillendirme 

            Çamur ustası ve çark ustaları beraber çalıĢmaktadır. Ġki ustanın çamur yoğurma 

iĢlemini bir çamurcu yapmaktadır. Çamurcu yapılacak ürüne göre çamur 

hazırlamaktadır (künde sarmaktadır), hazırlanan çamurlar tezgâhın sol kısmında 

biriktirilmektedir. Tezgahtaki usta, çamuru buradan alarak ürünleri iĢlemektedir. 

Kullanılan tezgâh motorludur ve aynası (kellesi) soldadır
20

.  

           Atölyenin GölbaĢı ilçesinde olduğu dönemde, atölyede 1990 yılına kadar ayaklı 

tezgâh kullanılmaktaydı (A. ÖNEN, 2014)
21

.  Güngör Güner’in “Anadolu’da YaĢayan 

Ġlkel Çömlekçilik” isimli kitabındaki, tezgah sınıflandırmasına göre GölbaĢı Ġlçesi’nde o 

dönemde kullanılan tezgâh; 6. tip tezgâh grubuna girmektedir. Bu tip tezgâh uzun milli 

ve yataklıdır. Ayak ile döndürülen çark üzerinde, merkezkaç kuvveti yardımı ile kil el 

ile Ģekillendirilir
22

.  

 1990 yılından sonra elektrikli tezgâh kullanılmaya baĢlanmıĢtır (M. ÖNEN, 

2015)
23

. Çömlekçi kardeĢler atölyelerini, 1993 yılında Velihimmetli Köyü’ne 

taĢıdıklarında, atölyede elektrik olmadığı için iki sene ayaklı tezgâh ile üretim 

yapmıĢlardır. O dönemde, faal 3 adet ayaklı tezgâh bulunan atölyede 1995 yılından 

sonra, elektrikli tezgâh kullanılmaya baĢlanmıĢtır (Ġ. ÖNEN, 2015)
24

. Günümüzde ise 

çömlek atölyesinde iki adet faal tezgâh bulunmaktadır ve ikisi de devamlı 

kullanılmaktadır. Bu tezgâhlar Konya’da bir ustaya yaptırılmıĢtır
25

. 

           Tornalara soldan yanaĢılmaktadır ve tezgâhın aynası solda kalmaktadır (Bkz: 

Fotoğraf: 20). Ustalar bu tezgâhlarda yaklaĢık olarak günde 100-150 adet arasında 

çömlek üretimi yapabilmektedir
26

. Çamur Ģekillendirilirken “satyan” kullanılmaktadır. 

(Bkz: Fotoğraf: 21). Satyanlar sert plastikten yapılmaktadır. Satyanlar, ihtiyaca göre 

ustalar tarafından yapılmaktadır. Daha önceleri sert ağaçlardan yapılan satyan (Bkz: 

Fotoğraf: 22) kullanılmaktayken, sonradan plastik satyan kullanmaya baĢlamıĢlardır. 

Ustalar plastik satyanın daha kullanıĢlı olduğunu bu yüzden kendi yaptıkları plastik 

                                                           
20

 A. Koyuncu Okca, Ö. P. Buner, “a.g.m”, s. 233. 
21

 Sözlü GörüĢme, 20.08.2014, ġafak Mahallesi 838. Sokak No:5/6 GölbaĢı/Ankara 

22
 Güngör Güner, Anadolu’da Yaşamakta Olan İlkel Çömlekçilik, Istanbul 1988, s. 13. 

23
 Sözlü GörüĢme, 12.01.2015, ġafak Mahallesi 838. Sokak No:5/5 GölbaĢı/Ankara 

24
 Sözlü GörüĢme, 12.01.2015, ġafak Mahallesi 838. Sokak No:5/3 GölbaĢı/Ankara 

25
 A. Koyuncu Okca, Ö. P. Buner, “a.g.m”, s. 233. 

26
 P. Genç, “a.g.m.”, s. 124 
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satyanları kullandıklarını belirtmiĢlerdir (M. ÖNEN, 2015)
27

. Kullandıkları baĢka bir 

alet yoktur. Sadece bazı ürünlerde, ürünlerin üzerine fırça ile kırmızı ya da beyaz boya 

sürülerek süsleme yapılmaktadır.  

           Yapılan ürünler; su bardağı (Bkz: Fotoğraf: 23), 4-5 farklı boyda yoğurtluk (Bkz: 

Fotoğraf: 24), 5 farklı boyda kapama (Bkz: Fotoğraf: 25), 3 farklı boyda küp (Bkz: 

Fotoğraf: 26), 4 farklı boyda güveç kapağı (Bkz: Fotoğraf: 27), 4 farklı boyda testi 

(Bkz: Fotoğraf: 28), 3 farklı boyda sarma-dolma taĢı (Bkz: Fotoğraf: 29), 6-7 farklı 

boyda vazo (Bkz: Fotoğraf: 30), 6-7 farklı boyda saksı (Bkz: Fotoğraf: 31), 2 farklı 

boyda akvaryumluk (Bkz: Fotoğraf: 32), kumbara (Bkz: Fotoğraf: 33), fasülye çömleği  

(Bkz: Fotoğraf: 34), tek kulplu çömlek (Bkz: Fotoğraf: 35), su damacanası (Bkz: 

Fotoğraf: 36), turfan (yayık) (Bkz: Fotoğraf: 37), saç örgülü küp (Bkz: Fotoğraf: 38), 

anfora (Bkz: Fotoğraf: 39), kaideli vazo (Bkz: Fotoğraf: 40), su küpü (Bkz: Fotoğraf: 

41), ve 3 farklı boyda darbuka Ģeklinde oldukça çeĢitlidir. Son birkaç yıldır kapak, 

yapay çiçeklik ve akvaryumluk üretimine ağırlık verilmiĢtir. Diğer ürünlerin üretimi 

yıllardır devam etmektedir. 

 Yoğurtluklar Ģekillendirildikten sonra fırça ve kırmızı boya ile üzerlerine Ģerit 

çekilmektedir. Sonrasında perdahlanmaktadır (Bkz: Fotoğraf: 42). Perdah; ürünün 

tezgahta döndürülerek, küçük bir plastik parçası ile yüzeyinin pürüzsüz hale 

getirilmesidir. Bu iĢleme “torna” adı da verilmektedir. Kapama, güveç kapağı ve sarma-

dolma taĢı da Ģekillendirildikten sonra perdahlanmaktadır. Testiler Ģekillendirildikten 

sonra, atölyede üzerleri ince bir naylon ile örtülerek bir gün dinlendirilmektedir. 

DinlenmiĢ olan testilere kulpları ertesi gün takılmaktadır. Bu iĢleme “kulp vurma” adı 

verilmektedir (Bkz: Fotoğraf: 43). Akvaryumluklar Ģekillendirildikten sonra deri 

sertliğine gelene kadar bekletilmekte, sonrasında üzerlerine bıçakla geliĢi güzel ajurlar 

yapılmaktadır. Bazı ürünler iki parçadan oluĢmaktadır. Çark ustası önce formun alt 

kısmını, sonrasında ise üst kısmını yaparak iki parçayı birleĢtirmektedir
28

. 

  

        

  

                                                           
27

 Sözlü GörüĢme, 12.01.2015, ġafak Mahallesi 838. Sokak No:5/5 GölbaĢı/Ankara 

28
   A. Koyuncu Okca, Ö. P. Buner, “a.g.m”, s. 234. 
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          1.2.3. Kurutma ve PiĢirim 

           Ürünler, atölyenin içindeki raflarda ve atölye zemininde kurutulmaktadır. Raflar 

atölyenin duvarına bitiĢik vaziyettedir. Aynı zamanda atölyenin fırın olan kısmında bir 

kurutma odası mevcuttur. Kurutma odasında da raflar bulunmaktadır. PiĢirim öncesi 

ürünler bu odada istiflenmektedir. Havanın güzel olduğu günlerde, atölyenin bahçesi de 

kurutma amaçlı kullanılmaktadır. ġekillendirildikten sonra atölyenin bahçesindeki 

masaların üzerine koyulan iĢler, havanın durumuna göre dıĢarıda bekletilmekte ve 

sonrasında atölyenin içine alınmaktadır. Testiler dıĢarıya çıkarılmamaktadır, atölyenin 

içinde üzerlerine ince bir naylon koyularak bekletilmekte ve ertesi gün kulpları 

takılmaktadır.  

 DıĢarıda kurutulan ürünlerin baĢında kapak ve sarma-dolma taĢı gelmektedir. 

Tezgâhın aynasının üzerine koyulan suntalarda Ģekillendirilen sarma-dolma taĢı ve 

kapaklar gene suntalar ile dıĢarıya çıkarılmakta, sonrasında da altlarından suntalar 

alınmakta ve biraz kuruduktan sonra içeriye alınarak perdahlanmaktadır. Havanın güzel 

ve sıcak olduğu zamanlar, kurutma iĢlemi hızlanmakta buna bağlı olarak da fırının 

doldurulma süresi kısalmaktadır. Ürünlerde kuruma çatlağına çok rastlanmamaktadır. 

Sadece kapaklar ve bazen de hızlı kuruyan ürünler çatlamaktadır. Ürünler fırına 

doldurulduktan ve fırın yakıldıktan sonra da fırın içerisinde ürünler bir süre 

kurutulmaktadır.   

           Fırın, 3 x 3 m ebadındadır ve Sille taĢından yapılmıĢtır (Bkz: Fotoğraf: 44). 

Çömlekler piĢirilirken yakacak olarak odun kullanılmaktadır.  Fırın atölye duvarına 

bitiĢik inĢa edilmiĢtir. Fırının ateĢlik kısmının ağzı atölye seviyesinin altında 

kalmaktadır. Fırının, ürünlerin istiflendiği bölümünün kapısı, atölyenin kurutma odasına 

açılır vaziyettedir. Fırın bu kısımdan yığma olarak doldurulmaktadır (Bkz: Fotoğraf: 

45). Fırının doldurulma süresi, üretime göre değiĢiklik göstermektedir. Üretim çok 

olduğu takdirde fırın bir günde doldurulmaktadır. Fırın doldurulduktan sonra, doldurma 

boĢaltma ağızı tuğlalar ile örülmekte ve tuğlaların üzerleri ustaların kendi hazırladıkları 

çamur karıĢımı ile sıvanmaktadır. (Bkz: Fotoğraf: 46-47). 

Ustalar geçmiĢte yakacak olarak ormanlardan gelen odunları kullanmakta iken 

günümüzde yakabilecekleri türdeki her çeĢit odunu kullanmaktadırlar. Bunun nedeni; 
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maliyeti düĢürmek zorunda olmalarıdır. Fırının bir yanıĢında yaklaĢık olarak 2 ton odun 

harcanmaktadır
29

. 

           Fırın doldurulduktan sonra yavaĢ yavaĢ yakılmaya baĢlanarak, içindeki ürünler 

ve fırın ısıtılmaktadır. Bu iĢleme “çeĢni” adı verilmektedir. Fırın 1-2 saat ısıtıldıktan 

sonra, ısı yavaĢ yavaĢ yükseltilmektedir. PiĢirme iĢlemi; ısı hızlandırılmaya 

baĢlandıktan 5 saat sonra tamamlanmıĢ olmaktadır. PiĢirme iĢlemi 7-8 saat sürmektedir. 

Duman durduğunda, yakıt takviyesi yapılmaktadır. Takviye yapılan odun miktarı, 

odunun cinsine göre değiĢiklik göstermektedir. Fırın ara sıra dinlendirilmektedir. Isı 

yükseltilmeye baĢlandıktan 3 saat sonra, 15 dakika ateĢliğe odun atılmamaktadır. 

PiĢirim sırasında fırın bacası sac ile örtülmektedir. Sac, ısı kaybını önlemekte ve yakıt 

tasarrufu sağlamaktadır. PiĢirim iĢlemi baĢladıktan 6 saat sonra sac alınmakta, baca 

açılmaktadır. Bunun sebebi; ısı dağılımını ve ateĢin fırının yukarı kısımlarına çıkmasını 

sağlamaktır. PiĢirme sıcaklık derecesi ölçülmemekle beraber 800-900
o
C arasında 

olduğu tahmin edilmektedir.  

 PiĢirme iĢlemi bitirilip, fırının ateĢlik kısmında ateĢ kalmadığında, ateĢliğin 

kapısı tuğla ile örülmekte ve sonrasında tuğlaların üzeri çamur ile sıvanmaktadır. 

Burada amaç fırının hemen soğumamasını ve hava almamasını sağlayarak, ürünlerin 

çatlamasını engellemektir.  

 PiĢirme iĢlemi bittikten bir gün sonra, doldurup boĢaltma ağızının sıvası yavaĢ 

yavaĢ kazınmakta ve sonrasında tuğla alınmaya baĢlanmaktadır. Fırın soğuduktan sonra 

boĢaltılmaktadır. BoĢaltma iĢlemi de bir gün sürmektedir
30

. ĠĢin yoğun olduğu 

dönemlerde, fırının 80-90
o
C sıcaklıktayken bile boĢaltıldığı, çömlek ustaları ile yapılan 

görüĢme sonucu elde ettiğimiz bilgiler arasındadır (Ġ. ÖNEN, M. ÖNEN, 2015)
31

. 

Güngör Güner’in “Anadolu’da YaĢayan Ġlkel Çömlekçilik” isimli kitabındaki, piĢirim 

türleri sınıflandırmasına göre atölyede yapılan piĢirim; 4. tip piĢirim grubuna 

girmektedir. Bu tip piĢirimin yapıldığı fırınlar; kemerli, alttan ateĢlenen, bacalı, iĢlerin 

                                                           
29

 P. Genç, “a.g.m.”, s. 127 

30
 A. Koyuncu Okca, Ö. P. Buner, “a.g.m”, s. 236-237. 

31
 Sözlü GörüĢme, 12.01.2015, ġafak Mahallesi 838. Sokak No:5/3 GölbaĢı/Ankara, ġafak Mahallesi 838. 

Sokak No:5/5 GölbaĢı/Ankara 
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üst üste yığıldığı fırınlardır. Milli ve yataklı çarkın kullanıldığı bütün yörelerde bu tip 

fırın kullanılmaktadır
32

. 

Ürünler piĢirildikten sonra depoya istiflenmektedir. SatıĢ depodan, toptan 

yapılmaktadır. Ürünler Ankara ili ve Mihalıççık ilçesinden alıcı bulmaktadır, ürünler 

aracılara satılmaktadır. SipariĢe göre de ürün yapılmaktadır. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
32

 G. Güner, “a.g.e.”, s.14. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

KORUMA KÜLTÜRÜ ve GÖLBAġI ÇÖMLEKÇĠLĠĞĠNĠN KORUNMASI 

          2.1. Koruma Kültürü 

          Koruma, doğa ya da kültür varlıklarının gelecek nesillere aktarılması amacı ile 

gereken her türlü ekonomik, sosyal, fiziksel ve bilimsel çabanın gösterilmesidir. 

Korumanın sağlıklı olabilmesi için gösterilen çabanın, doğru koruma ve doğru aktarım 

amaçlanarak sarf edilmesi gereklidir.  En doğru koruma yaklaĢımı, korunacak varlığın 

“kullanılarak”  korunmasıdır. Kullanılarak koruma, korunacak varlığın dün olduğu gibi 

bugün de yaĢamasını ve nefes almasını sağlar. Herhangi bir kültür varlığının 

kullanılmadan korunması konservatif bir müzecilik anlayıĢına benzer. Kültür varlığının 

kullanılması ile doğal olarak korunma da sağlanmıĢ olur
33

.  

 Kültür varlığının doğru kullanımı ve doğru aktarımı koruma da öncelikli 

hedeftir. Aslında bu tutum korumanın tanımını da içinde barındırır. Koruma kısaca 

Ģöyle tanımlanmaktadır; var olan kimliğin kültürel temelini oluĢturan fiziksel tanıkların 

yaĢatılarak, gelecek kuĢakların da faydalanabilmelerini sağlamak için sahip oldukları 

bilgileri doğru bir Ģekilde aktarma çabasının tümüdür
34

. Korunacak varlık, geçmiĢten 

gelir ve geçmiĢe ait olduğu kadar günümüze de, geleceğimize de aittir. GeçmiĢ ile 

aramızda bağ kurmamızı ve geleceğimizi Ģekillendirmemizi sağlar. Bu anlatılanların 

ıĢığında; günümüze seslenen, üretildiği çağ ile aramızda bağ kurulmasını sağlayan her 

maddi ürün; çağdaĢ tarih ve kültür anlayıĢı içerisinde korunmaya değer bir nesnedir
35

.  

            Hayat değiĢim demektir. Her canlı varlık değiĢerek, değiĢtirerek var olmaktadır. 

DeğiĢim olumlu olabildiği gibi olumsuz da olabilmektedir. Canlı varlıkların ilk etkisi 

çevrelerine, yakın iliĢki kurdukları kiĢilere ve koĢullaradır. 

            DeğiĢim kaçınılmazdır ve canlı varlıklar etraflarını değiĢtirerek yaĢamaktadırlar. 

DeğiĢimin hızı çok yüksektir ve toplumsal değiĢme, evrensel değiĢmenin bir uzantısı 

niteliğindedir. Kültür; bu değiĢimin insan ve toplum ile bağlantılı hızını kontrol ederek, 

onu toplum ve insan boyutuna indiren mekanizmaları tanımlamaktadır. GeçmiĢ ile bağı 

bulunan, sosyal yapı, folklor, el sanatları gibi her olgu hala var olduğu çağa aittir. Fakat 

                                                           
33

 Mete Tapan, Soru ve Cevaplarla Koruma, Ġstanbul 2007, s. 44.  

34
 N. Gül Asatekin, Kültür ve Doğa Varlıklarımız, Neyi, Niçin, Nasıl Korumalıyız, Ankara 2004, s. 53. 

35
 Doğan Kuban, Tarihi Çevre Korumanın Mimarlık Boyutu, Kuram ve Uygulama, Ġstanbul 2000, s. 39. 
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çağdaĢ olabilmeleri için günün koĢullarına uymaları ya da çağdaĢ verilerin özümsendiği 

yeni yorumlar yapabilmeleri gerekmektedir. Bu durumda kültürü, dünü ve bugünü 

doğru kavrayabilmiĢ, etkili sentezler yapabilme becerisine sahip kiĢiler ve bu kiĢilerin 

geliĢtirdiği anlayıĢa ihtiyaç vardır
36

. 

           Korumanın öncelikli hedefi; geçmiĢin bugün ile kol kola ilerlemesini 

sağlamaktır. GeçmiĢi dondurmak onu yaĢanmaz hale getirmek koruma değildir. Her 

zaman için kültürü koruyabilmek, yaĢatabilmek ve çağdaĢını yaratabilmek korumanın 

öncelikli konusu olmalıdır. Koruma için yapılması öncelikli olan da; geçmiĢin çağdaĢını 

yaratabilmektir. Bu da dün ile bugünün, bugün ile yarının iliĢkilerinin doğru ve canlı bir 

alıĢveriĢ içerisinde olmaları ile ve tabi ki yeni katkılara, yeni üretimlere açık olması ile 

mümkün hale gelir. ÇağdaĢ olan dün ile beslendiği kadar bugüne de hitap edebilmelidir. 

ÇağdaĢlık pergele benzetilebilir; bir ayağı geçmiĢte olduğu sürece çapı geniĢletmek ve 

doğru sentezler yapmak mümkündür
37

. 

          Koruma kavramının toplum kültüründe var oluĢunun geçmiĢi çok eskilere 

dayanmaz, hatta çok yeni olduğu bile söylenebilir. Günümüzde; toplumların içerisindeki 

büyük çoğunluğu, koruma kavramına kayıtsız kalmaktadır. Bazı sanatçılar, uzmanlar, 

aydınlar gibi küçük bir azınlığın çabaları sayesinde yasalara geçirilen koruma kaygısı, 

tarihi mirasın çok küçük bir bölümünü korumaktadır. Bu çaba da çok sınırlı kalmakta ve 

çok etkili olamamaktadır. Toplum içerisinde koruma bilincinin ortaya çıkması ve 

geliĢtirilmesi gerekmektedir. Koruma aslında toplumla yakından alakalıdır
38

. 

           Korumada en önemli öğe kullanıcılardır. Yani korumada birinci derecede 

sorumlu toplumun kendisidir. Bu düĢünceyi toplum benimsemeli ve bu düĢünce 

doğrultusunda hareket etmelidir
39

.  

            GeçmiĢte koruma, bilinçli Ģekilde yapılan bir uygulama değildi. Günümüzde ise 

durum oldukça farklıdır. Koruma artık öğretimi, örgütlenmesi, yasaları, kurumları ve 

söylemi olan aynı zamanda yaygın ve uluslararası statüye sahip çağdaĢ bir öğretidir. 

Elbette toplumun bütün üyelerinin farkında olduğu ve yaĢamını ona göre ayarladığı bir 

                                                           
36

 D. Kuban, “a.g.e.”, s. 45. 

37
 Cengiz BektaĢ, Koruma Onarım, Ġstanbul 2001, s. 24. 

38
 D. Kuban, “a.g.e.”, s. 23. 

39
 M. Tapan, “a.g.e.”, s. 51. 
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bilgi alanı olduğunu söylemek zordur. Toplumun büyük çoğunluğu koruma düĢüncesine 

kayıtsız kalmaktadır
40

. 

          Korumanın amacına ulaĢabilmesi için nitelikli bir yasal düzene ihtiyaç olduğu 

kadar devletin ve gönüllü kuruluĢların oluĢturduğu güçlü bir örgütlenmeye, nitelikli bir 

çalıĢma kadrosuna, kesintisiz maddi kaynak akıĢına ve kamuoyu desteğine gerek vardır. 

Toplumun bilinçlenmesi gereklidir, bu da eğitim sayesinde gerçekleĢebilecek bir 

olgudur. Eğitim, yasalar ve kurumlaĢma korumayı ayakta tutan üçlü saç ayağıdır. Bu 

üçayaktan biri eksik olduğunda baĢarıya ulaĢmak zordur
41

. 

          Korumanın gerçekleĢebilmesi için, korunacak varlığın spesifik olması 

gerekmektedir. Yani geçmiĢten günümüze aktarılanların korunabilmesi için, yeni 

değiĢmelerin yanında özel bir duruma sahip olmaları gereklidir. Bu durum ise geçmiĢin 

mesajını okuyarak ve bu mesajı günlük yaĢam içerisinde değerlendirmek vasıtası ile 

oluĢabilir. DeğiĢime herkes ayak uydurmak zorundadır. DeğiĢim sırasında kökler 

unutulmamalı ve yok edilmemelidir
42

.  

          Toplumların zaman içerisinde yarattıkları, hayatla ilintili ve değiĢen bir sürecin 

eseri olan kültürel değerlerin, bugünde var olabilmeleri için koruma olgusu ele alınmalı 

ve tanıtılmalıdır. Korumada öncelikli olan; korunacak değerlerin sürekliliğidir. Tabi ki 

bu süreklilik ile beraber değiĢim de göz ardı edilmemelidir ve değiĢim ile beraber neyin, 

nasıl ve neden korunacağının bilincinde olmak gereklidir. Herhangi bir nesnenin 

kültürel değer olarak tanımlanabilmesi ve koruma statüsüne alınabilmesi için süreklilik, 

tarihsellik, belgesellik, özgünlük gibi belirli değerlere sahip olması ve bu değerlerin ona 

belli nitelikler sağlaması gereklidir. Bu nitelikler çoğu zaman belirleyici olmaktadır. 

Koruma bilinçli bir davranıĢı gerektirir, bilinci elde etmenin yolu da eğitimden geçer. 

Koruma; sosyal, ekonomik ve kültürel boyutları olan bir dizi eylemi kapsamaktadır. Bu 

yüzden korumada ortak bir katılım ve disiplinler arası bir çalıĢma zorunluluktur. 

Dünyada, 20. yüzyılın son çeyreğinden itibaren yaĢanmaya baĢlayan teknolojik 

değiĢmeler ile beraber, sosyo-ekonomik bir yenilenme sürecine girilmiĢtir. Bu çağ 

toplumsal yaĢama etki eden çok köklü değiĢimlerin yaĢanmasına sebep olmuĢtur. 

Böylece eski ile yeni arasında ki bağlar kopmuĢtur. Kopan bağlar toplumlar için çok 
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önemlidir. Toplumların kendi kültürleri ile var olabilmeleri, çağdaĢ dünya içerisinde 

oldukça zor olduğu kadarda gereklidir. Bu var oluĢu sağlayabilmek için toplumlar; 

kendilerine ait, doğru bilgilere dayalı, çağa uygun, nitelikli bir koruma kültürüne ihtiyaç 

duymaktadırlar
43

.  

          GeçmiĢi koruyamamanın en büyük sebebi; toplumların kendine özgü çağdaĢ bir 

yaĢam sentezi var edememiĢ olmasıdır. Var olacak bu sentez geçmiĢi koruma da yol 

göstericidir. Yapılması gereken bu sentez, kendi tarihini objektif bir Ģekilde 

değerlendirebilmeyi ve bu değerlendirme doğrultusunda bugünü inĢa etmeyi gerektirir. 

Bugün doğru inĢa edilmek isteniyorsa eğer dün doğru algılanmalı ve doğru 

değerlendirilmelidir. Çağını ve kendini anlamadan kendine has bir yeni yaĢam sentezi 

ve fiziksel ortam vizyonu geliĢtirmek mümkün değildir. Bu yüzden eskiyi kaybederken, 

onun yerine ilkel ve zevksiz bir yeninin tasarımına kanaat etmek durumunda 

kalınmamalıdır
44

. 

           Ülkemizde yıllardır tarihi ve doğal kültür varlıklarının korunması konusunda 

birçok araĢtırma yapılıyor, makaleler ve raporlar yayınlanıyor. Konuyla ilgili Tabiat ve 

Kültür Varlıklarını Koruma Yüksek Kurulu ve bölge koruma kurulları kuruldu ve bu 

kurullar çalıĢmaya baĢladı. Bu kurullar 2863 ve 3386 sayılı yasalar ile kuruldu. Koruma 

düĢüncesi ülkemizde yaĢayanlar arasında yayılmaya baĢladı ve bir çok eser korunmaya 

baĢlandı ve restore edildi. Ama yine de yapılan bu iĢlerin doğruluğu tartıĢılır. Yapılan 

müdaheleler bilimsel verilerin ıĢığı altında yapılmamaktadır
45

.  

          Koruma konusu ülkemizde iki yönüyle dikkat çekmektedir; birincisi çağdaĢ 

dünya gerekliliklerinden ötürü geleneksel değerlerin değiĢime uğraması, hatta ortadan 

kalkmasıdır. Ġkincisi ise kültür tarihimiz açısından çok önemli olan bu değerlerin 

sonraki kuĢaklara aktarılması problemidir. Bu yüzden geleneksel sanatlarımızın ve 

genel olarak kültürümüzün maddi ürünlerinin, iĢlevleri ile birlikte korunabilmeleri gün 

geçtikçe önemli bir sorun haline gelmektedir. Koruma da öncelik kültürün maddi 

ürünlerinin iĢlevlerini kaybetmelerini engellemek olmalıdır
46

.  
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           Doğru korumacılıkta amaç ürünün fiziksel, elle tutulan, görünen varlığı değildir, 

ürünün dayandığı toplumsal ve ekonomik veriler bütünü değerlendirilmelidir. Ürünü 

üreten de kullanan da toplumdur, yaĢatacak olan da odur.
47

 

          Koruma konusunda yetiĢmiĢ insanların varlığı, sahip olduğumuz değerlerin 

korunmasında yeterli değildir. Gerekli olan, bu topraklarda yaĢayan her bireyin 

geçmiĢini benimseyerek, bugünkü benliğimizin temelini oluĢturan her türlü kültür ve 

doğa varlığının önemini kavramaları ve bu değerlere sahip oldukları için gurur 

duymalarıdır. Bu bilinci oluĢturmak ve bu bilinçte insanların yetiĢmesini sağlamak 

içinde yönetici sınıfın bilinçli bir Ģekilde çalıĢması gerekmektedir
48

. 

          Koruma ve uygarlık kavramları birbirlerinden ayrılamayacak, birbirlerini 

tamamlayan kavramlardır. Bir çok diğer gösterge gibi koruma da uygarlık 

göstergelerinden biridir. Ayrıca uygarlık gerçekleĢtirilebildiği oranda koruma ihtimali 

yükselir. Koruma uygarlık için çok önemli bir öğedir. Bu düĢüncenin sebebi; uygarlığın 

üst üste gelen kültür tabakalaĢmalarından oluĢmasıdır. Her kültür baĢka bir kültürün 

üzerine kurulur. Bu yüzden Ģu söylenebilir ki; her kültür bir önceki kültürün üzerine 

oturur ve doğal olarak eski kültürden izler taĢır. Bu izlerle yeni bir sentez yapar ve bu 

sentezde yeni kültürü oluĢturur. Eğer bu yeni kültür doğru temellere oturtulmak 

isteniyorsa, eski kültürün analizi doğru bir biçimde yapılmalıdır. Etkili sentezler 

yapabilmek için üzerinde yaĢanılan kültürü doğru tanımak gerekmektedir. Korumanın 

doğru ve sağlıklı yapılması, yeni kültürün oluĢmasına doğru katkı yapmak demektir. 

Eski yok edilerek yeniyi doğru üretmek imkansızdır. Bu yüzden kültür varlıkarının 

özgün durumları ile korunması ve çağdaĢ ihtiyaçlara cevap verecek Ģekilde 

kullanılması, koruma politikalarının temel hedefi olmalıdır
49

.  
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2.2. GölbaĢı Çömlekçiliğinin Korunması Ġçin Öneriler 

          Bu tez çalıĢması, Mogan Çömlek atölyesindeki bir senelik çalıĢmanın sonucunda 

ortaya çıkmıĢtır. Bu süre zarfında çömlek üretimi ve çömlek üretiminde ustaların 

karĢılaĢtığı sorunlar incelenerek, sorunların bazılarına çözüm önerileri getirilmiĢtir. 

GölbaĢı Çömlekçiliğinin en büyük sorunu hammadde ve hammadde kaynaklı 

sorunlardır. YetiĢtirilecek çırak olmaması da önemli sorunlardandır. Enteresan bir 

biçimde GölbaĢı’ndaki hatta Ankara’daki son temsilciler olmalarına rağmen hiçbir 

yerden destek görmemektedirler. Bu iĢe devlet desteği çok gereklidir, bireysel çabalar 

ile sorunların çözümünde etki alanı da hali ile sınırlı olmaktadır.  

          Ustaların, bu iĢi bırakmasından sonra GölbaĢı’nda ve Ankara’da çömlekçilik 

geleneğinin sona erecek olması vahim bir durumdur. Devamlılığı sağlamak için devlet 

desteği Ģarttır. Ama atölyenin ve ustaların sorunlarına belediye ve devlet kayıtsız 

kalmaktadır. Doğru tanıtım ve gerekli desteklerin sağlanması hem ustalar için hem de 

çömlekçilik geleneğinin devamını sağlamak için önem taĢımaktadır. Bu tez çalıĢmasının 

ikinci kısmını, çömlek üretiminde karĢılaĢılan sorunların çözümü için üretilen 

alternatifler oluĢturmaktadır. Bu önerilerde atölyedeki araĢtırma sırasında, ustaların 

üretim ihtiyaçları doğrultusunda ĢekillenmiĢtir. Aslında ustaların bir çok sorunu vardır 

ama bu tez çalıĢmasında en önemli sorunlara çözüm üretilmeye çalıĢılmıĢtır. Önerilerin 

hepsi denenmiĢ ve sonuçları değerlendirilmiĢtir. Bu öneriler Ģunlardır; kullanılan 

çamura uçucu kül ilavesi, endemik bir bitki olan sevgi çiçeği figürünün ürünlerde dekor 

amaçlı kullanımı ve toprak teminidir.  
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          2.2.1. Kullanılan Çamura Uçucu Kül Ġlavesi 

          Mogan Çömlek atölyesinde yapılan ürünlerin baĢında güveç kapağı gelmektedir 

(Bkz: Fotoğraf: 48). Güveç kapağı üretimi sorun olmaktadır. Üretilen kapaklar kuruma 

aĢamasında çatlamaktadır.  

           Kilden üretilen ürünler Ģekillendirme yöntemlerine bağlı olarak, farklı 

miktarlarda su içerirler. Tornada yapılan üretimlerin yüzeyi, tabanın alt kısmına göre 

daha ıslaktır. Her zaman bu fark çok büyük sorun teĢkil etmez. Ama ürün tornada 

Ģekillendirildikten sonra, tabanından fazla su uzaklaĢtırılmaz ve bir süre bekletilirse 

tabanda “S” çatlağı oluĢur
50

.  Atölyede üretilen kapaklardaki bu çatlak çok büyük sorun 

teĢkil etmektedir ve bir çok yöntem denenmesine rağmen sonuç elde edilememiĢtir. 

Üretimi yapılan kapakların çok büyük kısmı çatlamakta hatta ikiye ayrılmaktadır. 

Kapaklar aynanın üzerine takılan suntaların üzerinde Ģekillendirilmekte ve gene bu 

suntaların üzerinde kurutulmaktadır. Kapakların tabanının büyük kısmının yüzeye temas 

etmesi kuruma aĢamasında sorun olmaktadır.  

 Ustaların söylediğine göre kullandıkları toprak milli değildir. Bu sebeple silis 

kumu kullanılmıĢ ve gene istenen sonuç elde edilememiĢtir. Bu aĢamada toprağa 

yapılacak uçucu kül ilavesinin sorunun çözümünde etkili olabileceği önerilmiĢ ve 

denenmesine karar verilmiĢtir. Çayırhan Mineral Katkılar Uçucu Kül Öğütme ve 

Seperasyon Tesisi’nden 20 kilo uçucu kül temin edilmiĢtir.  

           Uçucu kül, termik santrallerde kömür ile üretim yapılması sonucu elde edilen bir 

atık üründür. Termik santrallerde kömür ince olarak öğütülür ve yakılır. Bu iĢlem 

sonrasında üç çeĢit kül elde edilir. Uçucu kül çok ince tanelidir ve baca gazları ile 

taĢınır. Çevreyi kötü etkiledikleri için küllerin havaya karıĢması engellenir. Küller 

toplanarak santral çevresinde yada daha farklı yerlerde depolanır. Zamanla küllerin 

miktarının artması depolanmasında sorun yaratır. Dünya’da ortaya çıkan uçucu kül 

miktarı yılda 600 milyon ton civarındadır. Uçucu külden yararlanma yolları 

araĢtırılmıĢtır. Çimento ve betonda kullanılır. Beton blok ve boruların yapımında, 

silindir ile sıkıĢtırılmıĢ betonlarda kullanılır. Beton asfalt yollarda, yol temel 

tabakalarında,  zemin stabilizasyonunda,  kireç-kumtaĢı bloklarında, endüstriyel seramik 
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ve refrakterlerin, boyaların üretiminde, katı atıkların stabilizasyonu ve bitki 

yetiĢtirilmesi gibi alanlarda uçucu kül kullanılır. Uçucu külün çeĢitli alanlarda kullanımı 

külü üreten içinde kullanıcı için de faydalıdır. Ayrıca atık bir malzeme değerlendirildiği 

için çevre korunmuĢ olur
51

.  

         Çayırhan Mineral Katkılar Uçucu Kül Öğütme ve Seperasyon Tesisi’nden alınan 

uçucu külün kimyasal analizi aĢağıdaki tabloda verilmiĢtir. Atölyede kullanılan 

çamurun kimyasal analizi bilinmemektedir. Çamura uçucu kül ilavesi önerisinin sebebi 

uçucu küldeki amorf silisyum dioksit miktarıdır (Bkz. Tablo: 1).  

 

Tablo 1: Uçucu Kül Analizi 

                                                           
51

 Pelin Türker, Bahadır Erdoğan, Fehime KatnaĢ, Asım Yeğinobalı, Türkiye’deki Uçucu Küllerin 
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.

799

Numunenin Alındığı Tarih 06.12.2011

Numunenin Alındığı Yer

Numune Adı
UÇUCU KÜL

Numune 

No

Rapor 

No

       ANALİZ RAPORU
Rapor 

Tarihi 08.12.2011

ÇAYIRHAN KÜL SEPERASYON TESİSİ

ANALİZ SONUÇLARI

KİMYASAL ANALİZ (%) FİZİKSEL ANALİZ

SiO2                           50,55 Blaine           (cm²/gr)

Analizin Yapıldığı Tarih 08.12.2011

Al2O3                         12,06 Yoğunluk       (gr/cm³) 2,31

Fe2O3                                  10,17 Litre Ağırlığı    (gr/lt) 1,02

CaO 7,63 Ġncelik  45 µm   (%) 26,2

MgO 3,77 Ġncelik  90 µm   (%) 1,3

Na2O                           2,65

Priz

(Vicat)

Priz baĢlangıcı 

Priz Sonu 

K2O                            2,98 Basınç Mukavemetleri  (N/mm²)

Kızdırma Kaybı 0,41

2 Gün 7 Gün 28 Gün

ANALİZİ YAPAN: PELİN KAYA

SO3                             2,55

Klorür (Cl‾)    
0,0067

ortalama: ortalama: ortalama:

  

Diğer: Serbest Kireç= %0,68

28 Günlük Aktivite: %78,2

Çözünmeyen Kalıntı  
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Atölyeye getirilen uçucu kül, kullanılacak çamura % 20 oranında katılmıĢtır. Kül ilavesi 

kullanıma hazır çamura yapılmıĢtır. Bir kat çamur üzerine kül, üzerine çamur ve gene 

kül serpmek sureti ile çamur hazırlanmıĢtır. Sonrasında kül ilave edilen çamur ayak ile 

çiğnenmiĢtir. Böylece külün çamurun her tarafına eĢit miktarda dağılması sağlanmıĢtır. 

Çamur hazırlandıktan sonra kapak iĢlenmiĢ ve iĢlenen kapaklar eskisi gibi 

kurutulmuĢlardır. Kuruyan kapaklarda çatlak gözlenmemiĢtir. Çamura uçucu kül ilavesi 

olumlu sonuç vermiĢtir. Fakat sonrasında uçucu kül temin etmekte zorluk ile 

karĢılaĢılmıĢtır. Seperasyon tesisinden atölyenin ihtiyacı kadar kül alınamamıĢtır. Farklı 

yerlerden kül temin edilmesi mümkündür ama üretimde uçucu kül kullanılmamıĢtır. 

Sonrasında toprak temin edildiği ve temin edilen toprak ile yapılan ürünlerde çatlama 

olmaması sebebiyle  kül kullanımına gerek kalmamıĢtır. 
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          2.2.2. Sevgi Çiçeği Figürünün Ürünlerde Kullanımı 

           GölbaĢı’na has bir ürün üretmek amacı ile GölbaĢı’nda yetiĢen endemik bir bitki 

olan “Sevgi Çiçeği” figürünün ürünlerde kullanılmasına karar verilmiĢtir (Bkz: 

Fotoğraf: 49).   

          GölbaĢı Sevgi Çiçeği, Türkiye’de yetiĢen 179 Centaurea türünden biridir. Sevgi 

Çiçeği sadece GölbaĢı’nda, Mogan Gölü çevresinde yetiĢen bir endemiktir. Centaurea 

türleri için yaygın olarak Peygamber Çiçeği isminin kullanılmasına rağmen, GölbaĢı 

çevresinde yetiĢen Sevgi Çiçeği bitkisinin çiçeği, ıĢığın yansımasına göre kırmızının 

farklı tonlarını yansıttığı için “yanardöner” olarakta adlandırılmaktadır. Bu bitki için 

“GölbaĢı çiçeği”, “GölbaĢı Peygamber çiçeği” ve “Sevgi çiçeği” isimleri 

kullanılmaktadır. Bitkinin en fazla görüldüğü yer GölbaĢı-Haymana karayolu üzerinde 

bulunan Orman Ġçi Dinlenme Tesisi ve çevresi ile Ankara-Konya karayolunun 

solundaki koperatifler arasındaki bölgedir
52

. Sevgi çiçeği figürünün ürünlerde 

kullanımına karar verildikten sonra, çamurdan sevgi çiçeği figürü yapılmıĢtır sonrasında 

alçı ile kalıbı alınmıĢtır (Bkz: Fotoğraf: 50-51). Üç farklı boyda model ĢekillendirilmiĢ 

ve  kalıpları yapılmıĢtır. Kalıpların kurumasının ardından kalıplara çamur basılarak 

çiçek figürü elde edilmiĢtir. Sonrasında çapakları alınarak, balçık ile ürünlerin 

üzerlerine yapıĢtırılmıĢtır. Çiçek figürleri ile beraber ürünlerdeki çiçek figürlerinin 

üzerine  “GölbaĢı” yazısı da yapıĢtırılmıĢtır (Bkz: Fotoğraf: 52). 

              Bir Ģekilde ortak bellek ürünlerinin folklorun tanımında yer alan “karĢılıklı 

olarak tanınan kodlar ile aktarılanlar”dan oluĢtuğunu farkeden ve de bunların “somut 

olmayan kültürel miras” olarak kuĢaktan kuĢağa aktarıldığını kavrayan bir kültür 

bilimci, bu ürünlerin üretim ve tüketim biçimleri, sosyal ve kültürel iĢlevleri, 

pazarlanması ve endüstrileĢtirilmesi süreçlerini incelediği takdirde, Ģüphesiz  çağdaĢ 

bilimciler arasına katılması kolaylaĢacaktır
53

. Toplumsal kimlik kavramının geliĢmesi, 

toplum yaĢamında koruma isteğinin doğabilmesi için ön koĢuldur
54

. Bu düĢüncelerden 

yola çıkılarak yapılan araĢtırma sonucunda GölbaĢı’na has bir ürünün üretilmesi 

gerektiğine kanaat getirilmiĢ ve bu doğrultuda çaba sarfedilmiĢtir. 
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          2.2.3. Toprak Temini 

          GölbaĢı çömlek atölyesinde üretimin devamlılığını sağlamak için gerekli olan 

toprağın temini en büyük sıkıntıdır. GeçmiĢte, çömlek atölyeleri çalıĢanları kullandıkları 

toprağı; Mogan Gölü kenarından elde etmekteydiler. Toprağı özellikle sanayi 

bölgesinden, Eymir ve Mogan göllerinin arasından alırlardı. 1983 yılında çıkan Çevre 

Koruma Kanunu ile Mogan Gölü’nden toprak almaları yasaklandığı için taĢıma usulü 

toprak teminine gidilmiĢtir. Bu durum çömlek üretimini oldukça sıkıntıya sokmuĢtur. 

Günümüzde, Velihimmetli Köyü’nde varlığını devam ettiren çömlek atölyesinde 

kullanılan toprak farklı yörelerden getirilmektedir. Tokat ve Avanos’tan getirdikleri 

toprağı, GölbaĢı’ndan aldıkları toprak ile karıĢtırarak üretim sürdürülmektedir. Bu 

karıĢım; 10 birim GölbaĢı toprağı, 3 birim Tokat toprağı, 3 birim Avanos toprağından 

oluĢmaktadır. Ustalar Çevre Koruma Kanunu’nun çıkmasından sonra almalarına izin 

verilmeyen toprağın çok kaliteli olduğunu söylemektedirler (Ġ. ÖNEN, 2015)
55

. 

           Çömlekçilikte toprak temini en büyük sorunu teĢkil etmektedir. Kullanılan toprak 

killi topraktır. Kil, maden kütlelerinin ve taĢların fiziksel sebepler dolayısı ile 

parçalanamalarından oluĢan küçük boyutlu taneciklerin yığıĢması ile oluĢan tortul 

kayaçtır. Ufak boyutlardaki madenler ve taĢların büyük bölümü su yada diğer çözücü 

sıvılar tarafından çözeltildikleri yada eritildikleri için taneli yapılarını koruyamayarak, 

farklı bileĢiklere dönüĢmektedirler. Bu eritici ve çözeltici kimyasallara rağmen varlığını 

devam ettiren ama küçülen maddeler kili oluĢtururlar. Parçalanan ana maddelere 

birikme esnasındaki Ģartlara bağlı olarak, farklı kil mineralleri oluĢur. Killer ıslandıkları 

takdirde, yumuĢarlar ve Ģekil verme imkanı doğar. Buna plastiklik denir. Ġstenen her 

türlü Ģekil, elle yada aletler ile verilir. Kurutulduklarında sertleĢirler, piĢirildiklerinde ise 

geri dönüĢü olmayan bir sertlik kazanırlar. Killer elektriği geçirmezler ve yüksek 

sıcaklıklara dayanıklıdırlar, bu yüzden bir çok sanayi alanında kullanılırlar
56

. 

           Kil; üretimde temel bir araç ve çok önemli bir çevre elemanıdır. Seramik ve diğer 

teknolojik üretimdeki önemi dolayısı ile çağlar boyunca, hatta ilk insandan günümüze 

gelene kadar çok önemli bir ihtiyaç malzemesi olmuĢtur. Kil kavramı, yeryüzünde doğal 

kolloidal, sulu, inorganik maddeler için kullanılan bir isimdir. Kil ince taneli bir 
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sediman mineralidir. Kili oluĢturan ana elemanlar sulu aluminyum silikat 

mineralleridir
57

. 

            Kil; yeryüzünün büyük bölümünü kil oluĢturmaktadır. Kil; ocaklardan çıkarılan 

veya kazılmak sureti ile yataklardan alınan, aluminyum oksit, silisyum oksit ve 

kimyasal bileĢik halinde su içeriğinden oluĢmuĢ bir mineraldir. Kimyasal formülü Ģu 

Ģekildedir: Al2O3 - 2SiO2 - 6H2O. Kil magma halinden dönüĢüm geçirmiĢ, granit benzeri 

volkanik kayaçlardan sürekli oluĢum halindedir. Yeryüzündeki mevcut granit ağları, 

fiziksel süreçte, rüzgar, yerkabuğu hareketleri, buzul hareketleri ve yağmur gibi 

nedenler ve peĢinden gelen kimyasal süreçteki asit ve alkali etkisi ile bozunur. Killer 

beĢ grupta toplanırlar;  

1- Kaolin grubu 

2 – Özlü killer 

3 – AteĢ killeri 

4 – PekiĢmiĢ bünye killeri, 

5 – Yüzey killeri
58

. 

           Ankara ili, Çubuk ilçesi yakınlarında ki Esenboğa Semtine bağlı bir mahalle olan 

MelikĢah Mahallesi sınırlarında, çömlek atölyesinde kullanıma uygun toprağın 

alınabileceği bir alan mevcuttur (Bkz: Fotoğraf: 53). Esenboğa Semti sınırlarında var 

olan tuğla fabrikası bacası da bu düĢünceyi desteklemektedir. Bu toprağın atölyede 

kullanılabileceği düĢüncesi ile bir miktar numune alındı ve atölyeye götürüldü. 

Atölyede gerekli iĢlemlerden geçirilen toprak çarkta ĢekillendirilmiĢtir (Bkz: Fotoğraf: 

54) ve üretim için uygun olduğuna kanaat getirilmiĢtir. Temin edilen toprakta kireç 

atmasına rastlanmamıĢtır (Bkz: Fotoğraf: 54). 

           Kireç atmasının temel nedeni küçük parça beton, çimento, alçı, kireçtaĢı, kalsit 

vs. içeren topraklardır. Kireç içerikli kirlilikler piĢirme ile kirece dönüĢür, sonrasında 

havadan nem almak sureti ile hidrate olurlar (CaO + H2O = Ca(OH)2). Topaklar bu olay 

sonucunda, boyutlarının üç katı kadar ĢiĢerler. OluĢan basınç, taneciğin pul pul 

ayrılmasına sebep olur ve burada oyuklar meydana gelir. Bu oyuklara neden olan topak, 

zeminde beyaz nokta olarak görülür. Bu tanıyı doğrulamak için beyazlıklara hidroklorik 
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asit ilave edilmelidir. Köpürme olursa tanı doğrulanır. Kireç atması olayı çoğu kez 

piĢirimden sonra gerçekleĢir. PiĢirim sırasında sağalam olan ürün, piĢirimden sonra pul 

pul dökülür
59

. 

          Denemeler sonrasında bir miktar toprak atölyeye taĢındı. ġu anda atölyede 

MelikĢah Mahallesi sınırlarından getirilen toprak kullanılmaktadır. Diğer topraklar ile 

katıĢtırılarak kullanılan toprağın karıĢım içerisindeki yüzdesi % 50 kadardır. Toprak, 

aynı zamanda kapaklarda meydana gelen kırık ve çatlak sorunlarının giderilmesini 

sağladı. 
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SONUÇ 

            Geleneksel çömlekçilik, eskisi kadar olmamakla birlikte ve bütün zor Ģartlara 

rağmen varlığını sürdürmektedir. Çömlek üretiminde karĢılaĢılan sorunlar oldukça 

fazladır. Günümüzde piĢmiĢ toprak ürünlere olan rağbetin azalması geleneksel çömlek 

üretimin baĢta gelen sıkıntısıdır. Geleneksel çömlek üretiminde temel amaç, üretimin 

günün ihtiyaçlarına göre Ģekillenmesini sağlamak olmalıdır. Burada büyük iĢ devlete,  

üniversitelere ve tasarımcılara düĢmektedir. Günümüzün ihtiyaçları doğrultusunda 

Ģekillenen üretim bu mesleğin devamlılığını sağlama konusunda en önemli faktördür. 

Bu konuda toplum da sorumluluk sahibidir. Çömlekçilik mesleği zor bir zanaattır. 

Birçok zorluğa rağmen yapılanların karĢılığının tam olarak alınamaması bu mesleğe 

gençlerin ilgi göstermemesi sonucunu doğurmuĢtur. Üretimde yaĢanan zorluklar ve yeni 

ustaların yetiĢmemesi, mesleğin yavaĢ yavaĢ yok olmasına sebep olmaktadır. 

            GölbaĢı çömlekçiliğinin geliĢmesini sağlayan faktör GölbaĢı ilçesindeki kaliteli 

killi topraktır. Sonrasında bu toprağın kullanımının yasaklanması GölbaĢı 

çömlekçiliğinin en büyük sorunu olmuĢtur. Mesleğin itibar kaybetmesi ile birlikte 

GölbaĢı çömlekçiliğinin sonunu hazırlayan temel sorun budur. Günümüzde, GölbaĢı 

ilçesinde üretime devam eden tek bir atölye vardır. Burada üretim yapan ustaların 

üretimi bırakması ile GölbaĢı çömlekçiliği sona erecektir. Bu sona dur demek 

mümkündür. Etkili bir korumacılık anlayıĢı ile GölbaĢı Ġlçesinde çömlek üretimi devam 

ettirilebilir. 

Koruma kavramı düĢünüldüğünde; her ne kadar uygulamada aksaklıklar yaĢansa 

da, ülkemiz bu konu da çokta gerilerde değildir. Kaybolan kültür değerlerimizin doğru 

tanınması ve yaĢatılmaya çalıĢılması da koruma düĢüncesi içerisinde uygulanması 

gereken çabalardandır. Bu bilincin toplumun her kesimine yayılması gerekmektedir. 

Korumacılık toplumun her kesiminin aktif katılımı ile daha etkili bir biçimde 

gerçekleĢtirilir. Sadece birkaç kurum ve kurul ile koruma düĢüncesi amacına ulaĢamaz. 

Elbette öncelikli olan devlet politikalarıdır. Kültürel mirasının korunması bireylerin 

sorumluluğunda değildir, devlet her zaman bu konuda üzerine düĢeni yapmalıdır. 

Nitelikli bir eğitim ile koruma düĢüncesi yaygınlaĢtırılabilir ve etkili bir biçimde 

uygulanabilmesi sağlanabilir. 



32 
 

GeçmiĢte yaĢamak ya da geçmiĢi bugünde yaĢamak pek ihtimal dâhilinde 

değildir. Zaten koruma düĢüncesinin amacı da bu değildir. ÇağdaĢ korumacılığın amacı 

toplumun kültürel varlığını ve buna bağlı olarak ta geçmiĢini doğru olarak anlamasına 

yardımcı olmaktır. Tabi ki kaybolmaya yüz tutmuĢ değerlerin korunması  önemli bir 

konudur. Bu konu hakkında toplum ve devlet iĢbirliği ile yapılması gerekenler 

yapılmalıdır. 

Koruma; muhafaza etme eylemi ile eĢ anlamlıdır. Kültürel değerlerin muhafaza 

edilmesi her zaman mümkündür. GeçmiĢi yaĢamak mümkün olmasa da, geçmiĢte 

yaĢanan değerlerin modern hayat içerisinde yer bulması mümkündür. Burada ki koruma 

düĢüncesi alıĢılmıĢ koruma düĢüncesinden farklılıklar içermektedir. Yeni tasarımlar, 

yeni ihtiyaçlar ve bunlara benzer birçok yol ile yok olmaya yüz tutmuĢ bir geleneğin 

devamlılığı sağlanabilir. Bu koruma düĢüncesinin temelinde toplumun bilinçlenmesi 

olgusu yatar. 

Bu tez çalıĢması iki bölümden oluĢmaktadır. Ġlk bölümde GölbaĢı Ġlçesi 

tanıtılmıĢ, sonrasında ise GölbaĢı Çömlekçiliğinin dünü ve bugünü fotoğraflar ile 

birlikte anlatılmıĢtır. Ġkinci bölümde ise Koruma kültüründen bahsedilmiĢ ve sonrasında 

GölbaĢı çömlekçiliğinin korunması için öneriler getirilmiĢtir. GölbaĢı çömlekçiliğinin 

korunması için getirilen öneriler atölyede yapılan bir senelik çalıĢma sırasında 

ĢekillenmiĢtir. Atölyedeki ihtiyaçlar doğrultusunda öneriler ĢekillenmiĢ ve her biri 

denenmiĢtir. 

           Sonuç olarak; GölbaĢı çömlekçiliğinin korunması maksadı ile üç öneri 

getirilmiĢtir. Üçü de denenmiĢ ve uygulanmıĢtır. Öneriler üretimi bir nebze rahatlatsa da 

sıkıntıların tamamını gidermemiĢtir. Ġlk öneri yapılan ürünlerdeki çatlağı gidermek 

amacı ile çamura uçucu kül ilave edilmesi olmuĢtur. Uçucu külün çimento ve seramik 

sektöründe kullanılması bu önerinin uygulanması fikrini doğurmuĢtur. Uygulama 

yapılmıĢ ve olumlu sonuç alınmıĢtır. Sonrasında uçucu kül temininde sıkıntı yaĢanması 

sebebi ile yapılan üretimde uçucu kül kullanılmamıĢtır. Ġkinci olarak üretimde 

kullanılabilecek toprak temin edilmiĢtir. Yapılan denemeler sonucunda toprağın 

kullanılabilirliği konusunda hem fikir olunmuĢ ve kullanımına baĢlanmıĢtır. ġu anda 

atölyede MelikĢah Mahallesinden temin edilen toprak kullanılmaktadır. Toprağın 

temini, toprak sıkıntısını nispeten hafifletmiĢtir. Son olarak yapılan ürünlerde sevgi 

çiçeği figürü kullanma önerisi getirilmiĢtir. Ürünlere uygulanmıĢ ve pazara 
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sokulmuĢtur. ġu anda GölbaĢı Ġlçesinde birkaç restoranda sevgi çiçeği figürlü testiler 

kullanılmaktadır. Tavsiye edilen öneriler Ģu anda GölbaĢı’nda yapılan üretime olumlu 

katkılar sağlamıĢtır. 

Koruma da ekonomik boyut en önemli faktörlerdendir. Ekonomik Ģartlar 

düzelmediği sürece doğru ve faydalı bir koruma anlayıĢından bahsetmek zordur. Kültür 

ve Turizm Bakanlığı, Valilikler ve Yerel Yönetimler tarafından; kültürel varlıkların 

korunması, iĢlev kazandırılmasına yönelik bütçelerinden ayıracakları ödenekler arasında 

kültürümüzün yapı taĢları arasında yer alan geleneksel çömlek üretiminin de gerekli 

destekleri alabilmesi ülkemizin zengin kültürel mirasının devam ettirilmesine imkân 

sağlayacaktır. 
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ÖZGEÇMĠġ 

 

1978 tarihinde Ankara’da doğdu. Ġlk, orta ve lise eğitimini Ankara’da 
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eğitimini tamamladı. Kalem iĢi, kalem iĢi restorasyonu ve çeĢitli kazıların restorasyon 
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Kültür Varlıklarını Koruma ve Onarım Anabilim Dalında yüksek lisans eğitimine 

baĢladı. Tez Konusu olarak GölbaĢı Çömlekçiliği ve Koruma Önerileri baĢlığını seçti ve 
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